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Kdo jsme

CDV je verejna vyzkumna
organizace, jejiz zfizovatelem
je Ministerstvo dopravy.

Hlavni ¢innosti CDV je vyzkum
v oblasti dopravy véetné
zajistovani vyzkumu ve
verejném zajmu a to vCetné
vyzkumu pro potreby
Ministerstva dopravy a jeho
podrizenych organizaci.

Provadi zakladni i aplikovany
vyzkum. CDV je prijemce
institucionalni podpory na
dlouhodoby koncepcni rozvoj
vyzkumné organizace
poskytované Ministerstvem
dopravy.

Historie od roku 1954

Ligefiska 33a, 636 00 Bmo

1C: 44904575

CERTIFIKAT

CSN EN 1S0 9001:2016
CSN EN IS0 14001:2016
Pmsm managementu:
Ngrmmadiin,

Rozsah systému managementu:
Lidefiski 33a, 636 00 Bmo; Wellnerova 3, 3783,
(CINCE 27212

Drzitel certifikatu systému

managementu kvality CSN
EN ISO 9001:2016
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od roku 2007
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Znalecky ustav v 6 oborech
napfri¢ dopravou

Sidlo v Brné, pracovisté
v Olomouci a Ostravé

Laboratore akreditované
CIA




Snizeni zatéze zivotniho prostredi
Mérfeni znecisténf ovzdusi a hluku, vypocty emisnich bilanci, Informacni a komunikacni technologie pro spravu
modelovani hluku a emisi, formulace naslednych opatfenf meést a obci

Udrzitelné dopravni stavby
Diagnostika dopravnich staveb
a zkousky stavebnich hmot

Dopravni inzenyrstvi
Dopravni prazkumy, analyzy, modely
a dopravné-inzenyrska fesent

Snizovani nehodovosti
Strategické dokumenty, vyzkum
nehod, dopravni vychova,
nastroje fizeni bezpecnosti,
stavebné-technickd opatienf

Dopravni telematika
Technicka feseni zvysujici
plynulost dopravy, implementace

CENTRUM DOPRAVNIHO VYZKUMU ITS prvkd

NASE PORTFOLIO

Efektivni doprava

a planovani

Dopravni modelovani a plany
udrzitelné mobility vedouci

k rozvoji regionu a zvysenf
kvality Zivota obcan(

Lidé v dopravé
Vyzkum chovani a potfeb
osob v doprave, vzdélavaci
a rehabilitacni programy
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Proc Cista doprava?

Emise z dopravy vzrostly v CR oproti roku
1990 0 69 % (v EU +32 %)
na 20,3 mil. tun CO,eq rocné.

Po roce 2007 evidovan pokles emisi v
dUsledku globalni finanéni krize a nasledné
ekonomické recese, od roku 2014 lze opét
sledovat rust emisi.

EU: 24,7% podil dopravy na Z emisich

CR: 15,7% podil dopravy na £ emisich

9,2 % automobilova doprava

5,2 % nakladni a autobusova doprava
1,0 % letecka doprava

0,3 % jina doprava

VYVOJ EMISI V CR V LETECH 1990-2018

Emise nejvice klesaly v 90. letech diky opousténi téZzkého primyslu. Od roku 2000 spise stagnuiji.

M Energetika M Doprava M Pramyslové procesy I Spalovani v domacnostech, M Spalovaniv primysiu M Zemédélstvi M Odpadové hospodarstvi

institucich a zemédé&lstvi a stavebnictvi
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Proc Cista doprava?

B 2022 | 2021 2022vs.2021 2021 2022
Dvacet nejregistrovanéjsich znacek novych osobnich CO; (g/km)|CO, (g/km) CO, (g/km) (%) Pofadi  Zména pof.
automobil(i v roce 2022 v CR dle primérnych emisi CO, L G 123 | 12 1 o0s% 2. 2l

2. Peugeot 125 120 W2 31% 6 4 1
> 3 Suzuki 125 118 Bl 59% 1 24
4, Citroén 128 130 2 -1,5% 8 4 1
5. Skoda 130 128 ) 1,6% 4, i1|J)
Vyvoj priimérmych emisi CO2 novych osobnich automobili f‘ EIsTA 6. Toyota 133 131 IZ 1,5% 9 31T
Cista coprava (wcistadoprave. A Dacia 133 | 130 B 2,3% 7.
Fremit 8. Kia 134 139 -5 -3,6% 12. 4 M
9. Opel 134 126 M 3% 3, 64
‘\_/\/_, Exs repubtc 10. Hyundai 135 134 i1 0,7% 10.
\/\/ 11. Mazda 135 | 136 1 07% 1L
@ frepiuniene 12. Seat 136 128 M 63% 5. 74
13 Volkswagen 143 140 B 2,1% 14, 11
14, Volvo 148 155 WE-7  4s5% 17 34
- Yrimity 15. Ford 151 152 1 -07% 1s 1
o Nimmiy. 1. Cupra 154 141 EIl 92%
17. BMW 162 163 -1 -06% 18 19
18.  Mercedes-Benz 178 174 4 2,3% 19. 1
19. Audi 181 178 B 1,7% 20. 1
2t i Lo ACED DA (DY miie 200 ssangyong 183 -
i o Celkem Ceska republika | 138 136 IZ 1,5%




Popularita SUV v CR

Podil obchodnich tfid na registracich novych osobnich automobilt
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9.3 9.3% 10.0% Stredni
10% -
6. MPV
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Zdroj: SDA, analyza PwC

Zdroj: PwC Komentdf k makroekonomickému vyvoji ovliviiujicimu registrace novych a ojetych vozidel v CR, 5. 1. 2023



Emisni faktor CO, z vyroby elektfiny v CR

Odhad na zakladé prdmérnych konverznich faktori: 0,731 t CO,/MWh (1990), 0,709 t CO,/MWh (2000)
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lll. Blok: Webové stranky www.cistadoprava.cz
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www.cistadoprava.cz

Aktualni informace z oblasti Cisté dopravy

PA CISTA CENTRUM
,; DOPRAVA C Dy 3%%";XJ"“O NOVINKY VOZIDLA STANICE MAPY PROJEKTY KONTAKT

Interaktivni sestavy k vozidlovemu parku A
a dobijeci infrastrukture v CJ i EN

Novinky
= Tiskové zpravy, odborné ¢lanky, konference,
externi novinky
= Vozidla
» CR, EU, Emise CO,, narazové zkousky elektromobild,
ekologické zkousky automobilt
= Statistiky — NOVINKA

d \s
\ Sledujte s nami cestu Ceské republiky k &isté dopravé

. Mapy
= Stanice
- X . X V ramci rozvoje dobijeci a plnici infrastruktury pro elelekticka vozidla jsou niZze k dispozici mapové aplikace, které v ramci
CRI EU) rOZVOJ \ CR prisludnych projektd vytvofilo Centrum dopravniho vyzkumu, v. v. i.
= Mapy

= Optimalizace vefejné dobijeci infrastruktury v CR
= Vodikovd mapav CR
= Projekty
= Ankety, aktivity v CR, zahraniéni aktivity, ostatni
= Kontakt

Optimalizace vefejné dobijeci infrastruktury v CR Vodikova mapa CR




A 1) SEeraviiiv -
(‘DOPRAVA COY somamivo novmy

Statistiky

Data v interaktivnich sestavach jsou pravidelné aktual

L« S

Registrace vSech éistych vozidel v CR

STATISTIKY v

VOZIDLA v STANICE v MAPY PROJEKTY v KONTAKT

REGISTRACE VSECH CISTYCH VOZIDEL V CR

REGISTRACE NOVYCH VOZIDEL V CR

VEREJNE DOBIJECI STANICE V CR

VYROBA ELEKTRICKYCH VOZIDEL V CR

EMISE CO2 NOVYCH VOZIDEL V €R

REGISTRACE NOVYCH OSOBNICH VOZIDEL V EU 758
REGISTRACE NOVYCH LEHKYCH UZITKOVYCH VOZIDEL V EU
REGISTRACE NOVYCH NAKLADNICH VOZIDEL V EU

REGISTRACE NOVYCH AUTOBUSU V EU



V. Blok: Elektromobilita v datech

Interactive reports in English

REGISTRATION OF CLEAN* VEHICLES IN THE CZECHIA
09 OV NEWS  VEMICLES  STATIONS  MAPS  PROJECTS  CONTACT 0

Interactive reports in English
FILTERS

https://www.cistadoprava.cz/en/
European Union

» New vehicle registrations in the EU
» New vans registrations in the EU

» New trucks registrations in the EU
» New buses registrations in the EU

Czech Republic

» Registration of clean vehicles in the Czechia

Registration of new cars in the Czechia

Public charging stations in the Czechia

Production of new passenger vehicles in the Czechia

CO2 emissions of new vehicles in the Czech Republic



Kolik je v CR ,,Cistych” vozidel?

Kategorie vozidla  BEV CNG FCEV LNG PG  PHEV Celkem
L1 4 055 4055
52 871 871
L3 1163 1163
514 2 2
L5 8 8
56 536 536
L7 428 428
=LA 1145 1145
LB 16 16
=LC 84 84
LE 32 32
5 M1 14316 22912 12 104043 8511 149 794
M2 3 3
5 M3 144 1800 2 1946
N1 944 4983 22 7198 13 147
=ON2 1 237 5 22 265
N3 10 141 109 260
=l ostatni 31 12 18 61

Celkem 23790 30085 12 136 111286 8511 173 820

Vyvoj registraci vozidel dle typu paliva a roku posledni registrace
Palivo ®BEV @ CNG @FCEV ©LPG ®PHEV ®Celkem
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Padily registrovanych vozidel dle typu paliva

Vozidlo ®MNove @0jete
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50%

Padil vozidel

0%
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Druh paliva
Pozn.: Ojeté = vozidlo s opakovancu registraci
Nové = vozidlo s jedinou registraci v CR
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100,00%
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Pl CisTA
@ DoFRAvA

zdrojova data: CRV, stav k 31. 12. 2022




Vyvoj registraci BEV kat. M1

V roce 2022 bylo registrovano 5 075 BEV kat. M1, z toho 1 260 ojetych, tj. 25 %
Nejregistrovanéjsi ojeta vozidla 2022: TESLA (291), BMW (260) a VOLKSWAGEN (163)

A CISTA
-: DOPRAVA

Vyvoj poctu registrovanych vozidel

Vozidlo ®MNove ®Ojeté ®Celkem

5.1 tis.

5 tis.
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3.0 tis,
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Podet vozidel
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_ _ (0,5 tis.
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zdrojovad data: CRV, stav k 31. 12. 2022



Znacky podle poctu registraci BEV kat. M1

Znacka BEV skops I T T
_ VOLKSWAGEN
SKODA 3 070 TESLA
. | 989 S
VOLKSWAGEN | 1726 NissaN I
BRW 1376 MERCEDES-BENZ NOVE
HYUMDAI 1 046 KIA
PEUGECT
NISSAN 264 RENAULT ST
MERCEDES-BENZ | 560 AUDI
FIAT 509 DACIA I
CITROEN EEER
REMNAULT 407 I
KIA A01
PEUGEQT 187
AUDI 285
CITROEM 223
SMART 197
L 152]
PORSCHE 182 RENAULT — ,
SMART OJETE
DACIA 147 PEUGECT Y
MAZDA 146 CITROEN
MERCEDES-BENZ A
VOLVO 125 HYUNDA! N
OPEL 115 skops T
PORSCHE AT . ,
FORD 101 o zdrojovd data: CRV, stav k 31. 12. 2022



Pocet registraci BEV kat. M1 v krajich

Hlavni mésto Praha
Stfedocesky kraj

Jinomoravsky kraj

Maravskoslezsky kraj

Ustecky kraj EEES Podil registrovanych vozidel v jednotlivych krajich m gg;ﬁmm
Zlinsky kraj EYEES . '
L Palivo ®BEV )
Jihoéesky kraj nove vs
Kré"‘j‘-’éhrad%d@? kra% |__0anis Hlavni mésto Praha 77.68%

Plzerisky kraj IR Stredotesky kraj
Olomoucky kra) Jihomoravsky kraj
Pardutick Kl B Moravskoslezsky kra]

raj Vysotina IR Ustecky kraj

Liberecky kraj Zlinsky kraj
Karlovarsky kra) Il : Jinocesky kraj

7
2 Kralovéhradecky kraj
Plzefisky kraj

Olomoucky kraj
Pardubicky kraj

Kraj Vysotina

Liberecky kraj

Karlovarsky kraj

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Padil vozidel

zdrojovad data: CRV, stav k 31. 12. 2022



Evropsky kontext
EU registrace novych osobnich vozidel

" CISTA

Vyvoj registraci novych osobnich vozidel dle typu paliva Q

Paodet wozidel

Palivo ® BEV ®DIESEL ®HEV ®LPG, E85 ~ NGV ® PETROL ® PHEV @ CELKEM
T4 mil.
12 695 836 12 904 015
12 mil.
10 mil.
6211985 7 067 841 7 461 633
8 mil.
4720 801
& mil.
739 182
4 mil. 1184715
5 557 172
, 4661 735 -3 89
2 mil. 4 LIz s 2 771 178
0 mil.

2017 2018 2019 2020

5704 144

3837574

1988 276

1 866 561

878 D62
2021

zdrojovad data:

¢ DOPRAVA

9 260 130

3345 234

213511

1502 892
1123 897

2022

ACEA, stav k 31. 12. 2022



Evropsky kontext

EU registrace novych osobnich vozidel

Palivo ® BEV @ DIESEL

Padil vozidel dle typu paliva

60 %

o
=
&R
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&

[
=
&

=)
R

HEV

Vyvoj podild registraci novych osobnich vozidel dle typu paliva

LPG, ES5

557 %

NGV ® PETROL ®PHEV

578 %

P CISTA
" DOPRAVA

47,5 %
39,5 %
36,1 %
27,9 %
23,1 %
19,2 %
20,5 % _
11,9 % 12,1 %
9,0 % 338
5.7 % 5.4 % .
3.9% : )
0% 1.9 % T % 23 % 2,8%
= ==qa§1=5"'-, 3 ! 2%
2017 2018 2019 2020 2021 2022

zdrojovd data: ACEA, stav k 31. 12

. 2022



Evropsky kontext

Ve 4.Q 2023 bylo v zemich EU poprvé registrovano vice bateriovych elektrickych vozidel
(16,5 %) nez naftovych (14,4 %).

Vyvoj podild registraci novych osobnich vozidel dle typu paliva m gggégm
Palivo ® BEV ®DI|ESEL ® HEV #LPG, E85 © NGV ® PETROL ®PHEV ‘
60 %
" 564% 56,6 %
0% 5169
% 41,6 % 0.6 %
g 40% N% 35,5 %
@ 30,5 %
3 0% 253 % 325%
E 152 % "'*'---,.4.39, — : :
10 % . e -5,
28%
0o, 08 01%
2017 2022

zdrojovd data: ACEA, stav k 31. 12. 2022, pozn. filtr: 4.Q



Evropsky kontext

EU registrace novych osobnich bateriovych elektrickych vozidel (2022)

SVEDSKO
NIZOZEMSKO | T
DANSKO
FINSKO
NEMECKO
RAKOUSKO

LUCEMBURSED 152%
IRSKO 149%
FRAMNCIE 133 %

PORTUGALSKD 114%
BELGIE 103 %
RUMUNSKO
LOTYSSKO
LITVA
stovinsko TN
MADARSKO <

SPANELSKO q V roce 2022 CR 25. mezi zemémi EU

ITALIE , , ,
v podilu novych osobnich

BULHARSKO HETEEE
KYPR EEEE . ’ . ’ .
bateriovych elektrickych vozidel

ESTONSKO VTSN

CHORVATSKO
POLSKO IR «
RECKO IEEREEN

CESKA REPUBLIKA HERETN <
SLOVENSKO [IEEEE<

0 % 5% 10 % 15 % 20 % 25 % 30 %
Podil vozidel dle typu paliva zdrojova data: ACEA, stav k 31. 12. 2022




% SHARE | 2021

Battery  Plug-in Hybrid Natural

ﬁ Petrol Diesel electric hybrid  electric gas LPG Other Unknown

E k of k t t Austria 428%  52.9% 1.5% 0.0% 27%  0.1% 0.1% 0.0% 0.0%
v ro p S y o n ex Belgium 51.7%  42.8% 0.9% 2.0% 17%  0.3% 0.3% 0.0% 0.3%
Croatia 400%  55.5% 0.2% 0.1% 08%  0.0% 3.4% 0.0% 0.0%

P d II d I I ° ° d I V4 h ’ h Cyprus 755%  21.9% 0.1% 0.0% 24%  0.0% 0.0% 0.1% 0.0%
O I y e pa Iv ve VOZI ovyc pa rc I C Czech Republic 654%  32.3% 0.1% 0.1% 08%  0.3% 0.2% 0.1% 0.6%

, , Denmark 649%  28.6% 2.4% 2.8% 13%  00% 0.0% 0.0% 0.0%

POd I Iy oso b n | C h B EV: Estonia 56.0%  40.9% 0.3% 0.0% 24%  0.3% 0.0% 0.0% 0.0%
Finland 68.4%  27.3% 0.8% 2.8% 00%  0.5% 0.0% 0.2% 0.0%

_ Ce S ka' re u b I i ka O 1 (y France 401%  552% 1.0% 0.8% 25%  0.5% 0.0% 0.0% 0.0%
p ’ 0 Germany 63.9%  30.5% 1.3% 1.2% 23%  0.2% 0.7% 0.0% 0.0%

0 Greece 90.1% 8.6% 0.0% 0.0% 06%  0.1% 0.0% 0.0% 0.5%

- S I OVE n S kO O, 1 /0 Hungary 642%  31.7% 0.5% 0.5% 24%  0.1% 0.7% 0.0% 0.0%
Ireland 36.8%  57.2% 0.9% 0.8% 40%  0.0% 0.0% 0.3% 0.0%

- PO I S ko O’ 1 % Italy 44.7%  42.9% 0.3% 0.0% 26%  2.5% 7.0% 0.0% 0.0%
Latvia 329%  65.0% 0.3% 0.0% 07%  0.0% 0.1% 0.1% 0.8%

M d’ k O 5 (y Lithuania 252%  67.8% 0.3% 0.1% 30%  0.0% 0.2% 0.4% 3.0%

- a a rs O ’ 0 Luxembourg 434%  49.0% 1.9% 1.9% 37%  0.0% 0.0% 0.1% 0.0%
, . Netherlands 795%  11.1% 2.8% 1.5% 39%  0.1% 1.1% 0.0% 0.0%

- Ev ro p S ka u n | e O’ 8 % Poland 447%  39.9% 0.1% 0.1% 17%  00%  13.4% 0.0% 0.1%
Portugal 36.8%  59.1% 0.8% 0.9% 15%  0.0% 0.0% 1.0% 0.0%

Romania 487%  49.5% 0.2% 0.0% 11%  0.0% 0.0% 0.0% 0.5%

Slovakia 50.5%  44.0% 0.1% 0.1% 13%  01% 1.9% 0.0% 1.9%

o Slovenia 465%  51.1% 0.4% 0.1% 12%  0.0% 0.5% 0.0% 0.1%

- N O rs ko 1 6) 2 A) Spain 395%  56.9% 0.3% 0.3% 27%  0.1% 0.3% 0.0% 0.0%
Sweden 51.8%  34.6% 2.2% 3.8% 31%  08% 0.0% 3.7% 0.0%

VEHICLES EuROPEAN UNION_

fceland 50.0%  34.1% 4.6% 6.6% 40%  0.7% 0.0% 0.0% 0.0%
Norway 312%  414%  16.2% 6.3% 49%  0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Switzerland 64.7%  29.1% 1.5% 0.0% 44%  02% 0.0% 0.1% 0.0%
United Kingdom 585%  36.1% 1.3% 0.9% 30%  0.0% 0.0% 0.1% 0.0%

zdroj: ACEA



https://www.acea.auto/publication/report-vehicles-in-use-europe-2023/
https://www.acea.auto/publication/report-vehicles-in-use-europe-2023/

Celkem vyrobeno BEV Celkem vyrobeno PHEV

Zpét do Ceské republiky 188 439 121 987

Vyroba osobnich elektrickych vozidel
V obdobi 2020 — 2022 bylo v Ceské republice vyrobeno 310 426 osobnich elektrickych

vozidel.
Celkem vyrobeno BEV Celkem vyrobeno PHEV Celkem wvyrobeno BEV Celkem vyrobeno PHEV
Podil vyrobenych osobnich vozidel v CR dle typu paliva ?‘ i nava Podil vyrobenych osobnich vozidel v CR dle typu paliva ?‘ R,
O mil. (5,08%) 81 tis. (9,64%)
— 54 tis. (6,5%)

Palivo Palivo
®BEV @ e BEV

¢ PHEV HYUNDAI ® PHEV

e Ostatni

® Ostatni

701 tis. (83,86%) —

2 mil. (91,73%)

zdrojovad data: AutoSAP, stav k 31. 12. 2022




Vyroba osobnich elektrickych vozidel v CR

Vyvoj podild vyrobenych osobnich vozidel v CR v jednotlivych letech dle typu paliva ?‘ e nava
Palivo ® BEV ®PHEV
7,15 %
T 9% 121 is. ‘ -
- 6,53 %
6 % -
= 54 tis,
R 5%
E 5 o
= 4,44 %
E —
4% 2020 2021 2022 ‘
393 %
3% /
25
2 %
2020 2021 2022
Rok

zdrojovad data: AutoSAP, stav k 31. 12. 2022




Evropsky kontext

EU registrace novych autobust

Vyvoj registraci novych autobusu dle typu paliva ?‘ L‘?EIT:FF:.&.”A
Palivo ® DIESEL ®EV ® HEV ® NGV, LPG, ES5 ® PETROL ® CELKEM
e
35 tis. 060
30 tis. 29 183
S [ 367 27 497
25 tis.
S 20 tis,
5
=
S 15 tis.
£ 28 065
10 tis. 20 480
5 tis.
0 tis.
2018 2019 2020 2021 2022
Rok

zdrojovd data: ACEA, stav k 31. 12. 2022




Evropsky kontext

EU registrace novych autobust

Vyvoj podild registraci novych autobust dle typu paliva
Palivo ® DIESEL ®EYV ®» HEV ® NGV, LPG, E85 ® PETROL
goTEs 82,40 %

80 %
73,23 %
68,78 %

P CIsTA
'1 DOPRAVA

=
= 67,28 %
g— 60 %
(=
=
5
% 40 %%
3
%
(=]
o 20%
11,10 % 10,56 % 12,75 %
6,13 % 0359
428 5T e 10,30 % 810 %
0 % e 575 % CL00 25 !
2018 2019 2020 2021 2022
Rok

zdrojovd data: ACEA, stav k 31. 12

. 2022



Evropsky kontext
EU registrace novych autobusu (EV, HEV, NGV, LPG, E85)

r = Ll " 4 . =] v o CIST-‘S'.
Vyvoj podilu registraci novych autobusu dle typu paliva Q A
Palivo ®EYV ® HEV ® NGV, LPG, E85
14 %
12,75 %
12 % 11,10 % /w
- 10,56 %
= =10,35 %
5 10% 351 % 10,30 %
3
j= N
= 8%
= 8,10 %
S 6%
=l
g
T 4%
&
2%
1,62 %
0%
2018 2019 2020 2021 2022

Rok

zdrojovd data: ACEA, stav k 31. 12. 2022



Evropsky kontext
EU registrace novych plynovych autobusu 2018-2022

Podil registraci novych autobust dle typu paliva ?‘ CISTA

DOPRAVA
Palivo ® NGV, LPG, E85

Estonsko
Svédsko
Portugalsko
Spanélsko
Francie

Ceska republika
Italie

Slovensko

r

A

A

Polsko

o \l :I V obdobi 2018-2022

Finsko

Slovinsko
- 7 I\ v podilu novych plynovych
MNizozemsko

Belgie autobusu
Mémecko
fakousko (pozn. 633 registraci)

o

Recko

A

Zemeé

0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 9%
Podil vozidel dle typu paliva

zdrojovd data: ACEA, stav k 31. 12. 2022




Evropsky kontext
EU registrace novych elektrobust 2018-2022

Podil registraci novych autobust dle typu paliva Q IS n

Palivo ®EV

Mizozemsko 537 %
Lucembursko
Dansko
Finsko 2492 %
Rumunsko
Litva

Svédsko 25173
Polsko

Belgie 2

38,04 %

8,63 %
8,72 %

Irsko

NL!:L?SEE — \l q V obdobi 2018-2022

- 7 CR 20. mezi zemémi EU
Stvineks l\ v podilu novych elektrobusl

Rakousko
Portugalsko [l . 4
Ceska republika [l > (pozn. 52 I’egIStraCI)
Slovensko [ <
Recko |1
Chorvatsko ||
Estonsko
Kypr

0%

Zemeé

I i

10 % 20 % 30 % 40 % 50 %
Podil vozidel dle typu paliva

zdrojovd data: ACEA, stav k 31. 12. 2022




Evropsky kontext

EU registrace novych nakladnich automobili

Vyvoj registraci novych nakladnich vozidel dle typu paliva ?‘ L_:II(_:;F[:AA
Palivo ® DIESEL ®EV ® HEV ® NGV, LPG, E85 ® PETROL @ CELKEM
350 tis.
311125
300 tis.

283 833

275 585

250 tis.

200 tis.

150 tis.

Pacdet vozidel

274 058

100 tis.
50 tis.
0 tis.
2018 2019 2020 2021 2022
Rok

zdrojovd data: ACEA, stav k 31. 12. 2022
B



Evropsky kontext

EU registrace novych nakladnich automobili

Vyvoj podilu registraci novych nakladnich vozidel dle typu paliva Q I
Palivo ®DIESEL ®EV ® HEV ® NGV, LPG, ES5 ® PETROL
100 % gesqmag 96,569
97,51 % 96,46 % 95,87 %
. 80%
=
2
2
S 60%
=
" 40%
2
5
£
20 %
o 041 0,24 % 042 % 0,45-% 0.58 %
2018 2019 2020 2021 2022
Fok

zdrojovd data: ACEA, stav k 31. 12. 2022



Evropsky kontext
EU registrace novych nakladnich automobila (EV, HEV, NGV, LPG, E85)

- w s O v I , - r " 1 o C|5T.":‘-.
Vyvoj podilu registraci novych nakladnich vozidel dle typu paliva a i
Palivo ®EV ® HEV ®NGV, LPG, E85
4%
3,59 %
2 3% 2,96 %
a
S 2,79 %
(=N
= 2,08 %
T 2%
S
=l
2
S 19 124%
0,42 % 0,45 % R
0,24 %
0,10 % 0,07 % 0,02 %
0 9% 07T %% 099% 0,02.%
2018 2019 2020 2021 2022
Fok

zdrojovd data: ACEA, stav k 31. 12. 2022



Evropsky kontext

EU registrace novych nakladnich automobilt 2018-2022

Podil registraci novych nakladnich vozidel dle typu paliva Q CIsTA

: DOPRAVA
Palivo ®EV

MNémecko
Dansko
Svédsko
Mizozemsko
Lucembursko 1,22 %
Spanélisko
Irsko
Finsko 12 %
Francie
Belgie

Madarsko B3

Italie V obdobi 2018-2022

Recko -
sk repuis Bl 4 - \I z i CR 15. mezi zemémi EU
Estonsko [ , ,
Siovirsko I 7 I\ v podilu novych NA
Portugalsko i
Slovensko <

g (pozn. pouze 6 registraci)

Chorvatsko

Kypr
Litva

Zemeé

Lotyisko

0.0 % 0,2 % 0,4 % 0,6 % 0.8 %
Podil vozidel dle typu paliva

zdrojovd data: ACEA, stav k 31. 12. 2022




Evropsky kontext

EU registrace novych lehkych uzitkovych vozidel

C15TA
DOPRAVA

Vyvoj registraci novych lehkych uZitkovych vozidel dle typu paliva ?‘
Palivo ® DIESEL ®EV ® HEV ® NGV, LPG, E85 ® PETROL ® CELKEM

89 934

1561939
1,5 mil.

| 422 o0

1,0 mil.

Podetwozidel

1557 479 LIlE S

1408 243

1326718

. 1100176
0,5 mil.

0,0 mil.
2018 2019 2020

Rok

2021 2022

zdrojovd data: ACEA, stav k 31. 12. 2022



Evropsky kontext

EU registrace novych lehkych uzitkovych vozidel

Vyvoj podild registraci novych lehkych uzitkovych vozidel dle typu paliva ﬂ EL;?LEA-M
Palivo ® DIESEL ®EV ®HEV # NGV, LPG, E85 ® PETROL
100 %
92,86 % 92,38 % 90,16 %
91.73 %
80 % 85,98 %
=
g
=
S 60%
o
" 40%
g
5
£
20 %
1.35 % 2,00 % 3.03 % 5.28 %
o eSS T 119 %
2018 2019 2020 2021 2022

Rok

zdrojovd data: ACEA, stav k 31. 12. 2022



Evropsky kontext
EU registrace novych lehkych uzitkovych vozidel (EV, HEV, NGV, LPG, E85)

Vyvoj podild registraci novych lehkych uzitkovych vozidel dle typu paliva Q CISTA

@ DOPRAVA

Palivo ®EV ® HEV ® NGV, LPG, E85

5 %
= 4%
(=1
=40
o
=
@ 3%
]
o
g 29%
%
(=]
= 0,88 %
1% 1199% — 1,19 %
0.26 %
0 % oT1™%
2018 2019 2020 2021 2022
Rolk

zdrojovd data: ACEA, stav k 31. 12. 2022



Evropsky kontext
EU registrace novych lehkych uzitkovych vozidel 2018-2022

Podil registraci novych lehkych uZitkovych vozidel dle typu paliva Q CISTA

‘ DOPRAVA
Palivo ®EV

Svédsko
Mémecko
Mizozemsko
Dansko
Litva
Slovinsko

Francie T T

Rakousko

Finsko V obdobi 2018-2021

Irsko

Sprdt CR 22. mezi zemémi EU

Charvatsko

———— q :I v podilu novych LUV
Madarske NG <

, (pozn. 561 registraci)
Poisko IIEEETIEN <
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Cesks republika [IHIFEETEE< -
Rumunsko
Kypr
Estonsko

femeé

0% 1% 2% 3% 4 9% 5% 6%
Podil vezidel dle typu paliva

zdrojovd data: ACEA, stav k 31. 12. 2022




NABLJECI
STANICE

Unor 2011: prvni vefejné dobijeci stanice v CR

LIDOVKY

Udalosti Nazory Magazin Kultura Orientace Serialy Video Obrazem

V Praze se objevily prvni nabijeci stanice pro elektromobily
2l L LYy 10 dnora 2011 14:28

PRAHA - Spoleénost Prazska energetika (PRE) ve stiedu oteviela prvni tii vefejné
pristupné nabijeci stanice pro elektromobily v Praze. Zarizeni firma instalovala v
garazich prazskych obchodnich center Chodov a éerny Most. Treti stanice stojiv
centru energetického poradenstvi PRE v centru metropole.

f ™ /8, 1 piispévek

=il

T
e




Kolik je v CR vefejnych dobijecich boda?
Evidence Ministerstva primyslu a obchodu [k 31. 12. 2022]

Vefejné dobijeci stanice a body v CR (kumulativné) " C'5TA
' DOPRAVA
® Dobijeci body ® Dobijeci stanice
3000

TOP 10 nejvétsich provozovatell dobijecich stanic (dle po¢tu dobijecich boda)
= 2643
=
‘5 2500 Teplamy Brno, as. CE7 as.
L (3.44%) 878 (33,22%) Provozovatel stanice
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E % (3.71%) .CEZV’ o |
a 0. ENERGO Prazska energetika, a.s. - .
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3 ¢ LON Drive MINISTERSTVO
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“G Lidl Ceska republika v.o.s.
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E Teplarny Brno, a.s.
e E.ON Drive ® MOL Ceské republika, s.r.o.
~§ 1000 306 (11.38..) | e} .Olife Energy Net, a.s.
O f‘ CISTA
= : DOPRAVA Agd
£ 500 S 392
)
& P 104 131 198 —_ I
o e T
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Rok




Elektronicka evidence dobijecich stanic

Vytvorilo CDV, odkaz v zapati webu Cista doprava

Prehled stanic uZivatele Nova stanice Exportovat stanice UzZivatelé Emaily admin Odhlasit

MINISTERSTVO
PRUMYSLU A OBCHODU

Evidence dobijecich stanic
podle zakona €. 311/2006 Sh., o pohonnych hmotach

Zadavani nové stanice

Typ zadavani

o Centrum dopravniho vyzkumu, v. v. I Odkazy Socialni sité
nova stanice

editace schvilené stanice : .
o cteenc it Iny¥y O

Evidenéni &islo (kéd) stanice MPO EVDS

‘ Elekiromobiln platforma

odikové technologické platforma Pfinlasit k odbéru novinek

[} Stanice schvilena

& . r e , . .
A) U d aJ e 0 VI a Stnl ku d 0 b IJ ecl Sta n |ce Webové sira ly pfi fedeni projekiu "Rozvoj vereiné dobijeci infrastruldury v konte Sténi dopravni obsluhy skych parametni”, kiery byl podpofen Technologickou agenturou CR v ramci Programu

DO

1. vlastnik

Pravnicka nebo fyzicka osoba

@® a) pravnicka osoba O b} fyzicka osoba O ¢jzahraniéni pravnicka osoba O d) zahraniéni fyzicka osoba

a)I€o b} obchodni firma




Kolik je v CR vefejnych dobijecich boda?

[
Evidence Evropské observatore pro alternativni paliva [prosinec 2022] =
\4 \4 . \"4 v/ 7 7o 7 o . C
Pocet verejne pristupnych dobijecich bodu dle kategorizace AFIR IS
i)
Kat i Dilci kat i Maximalni vystupni vyk Defini Rok - L;
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g & ystupni vy 2020 2021 2022 s e
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, ., P<74kW Bezny 20 28 106 Q
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(st¥idavy T ) . 7,4 kW <P <22 kW bod 591 1453 2611 @) 8]
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, . P>22kW 43 71 98 - G
s rychlym dobijenim (3) L. &=
. . v , — Q
Dob bod t d I c
o) Il%eul od se stejnosmérnym proudem s pomalym P <50 kW ol 1l 26 i 5 E L
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Zdrojovad data: Evropskd observator pro alternativni paliva [cit. 12. 12. 2022]



Kolik je v EU verejnych dobijecich bodu?

V zemich EU bylo evidovano 432 520 verejnych dobijecich bodt
89 % AC, 11 % DC

= 60 % verejnych dobijecich bodu jen ve 3 zemich EU (EAFO)
= Nizozemsko 101 585, tj. 23 %
= Némecko 82 084, tj. 19 %
" Francie 76 454, tj. 18 %

= V EU registrovano 3 005 193 novych osobnich BEV (ACEA)
= v obdobi2017-2022
= 6,9 osobnich BEV na 1 verejny dobijeci bod v EU

= V CR registrovano 11 742 novych osobnich BEV (ACEA)
= v obdobi2017-2022
= 3,0 osobnich BEV na 1 vefejny dobijeci bod v CR

Zdrojovd data: Evropskd observator pro alternativni paliva [cit. 12. 12. 2022]




Podil AC a DC dobijecich bodd v EU a CR
DC dobijeci body: 11 % v EU, 28 % v CR

DC (50kw < UFDC2 (P 2 350kW), UFDC1 (150kW UFDC1 (150kW UFDC2 (P > 350kW), _AC (P < 7.4kW),

P <150kW), 2599, 1% <P < 350kW), SP<3SOKW), 18,0% / 106, 3%
16 626 , 4% 116, 3%

DC (P < 50kw), 24206,6%

5176,1% _\
\

AC (P > 22kW), 17
497 , 4%

DC (P < 50kW), _/

26, 1%

AC (P > 22kW),
98, 2%

Zdrojovad data: Evropska observator pro alternativni paliva [cit. 12. 12. 2022]




Podil DC dobijecich bodu (50+ kW) v zemich EU

LotySsko
Estonsko

Ceska republika

Polsko
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Slovensko I . <

Bulha sk o |1
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Itdlie I
Rakousko I
Slovinsko I
EU I
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Francie I
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— CR 3. mezi zemémi EU
e — v podilu DC vefejnych dobijecich bodd (50+ kW)

Belgie
Nizozemsko
Malta

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
B DC (50kW < P <150kW)  m UFDC1 (150kW < P <350kW)  mUFDC2 (P = 350kW)

Zdrojovd data: Evropskd observator pro alternativni paliva [cit. 12. 12. 2022]




Spotieba elektfiny na verejnych dobijecich stanicich v CR

V roce 2021 bylo dle evidence MPO z VDS odebrano 4 800 MWh elektriny

MeziroCni narust spotreby o 28 %, vozidel o 50 %

rok

2017

2018

2019

2020

2021

spotieba
(MWh)

1100

1430

2350

3750

4 800

pocet

143

235

387

678

953

verejnych stanic

jednotkova
spotfeba
(MWh)

7,7
6,1
6,1
55

5,0

verejnych bodu

pocet

286

463

754

1282

1858

jednotkova
spotreba
(MWh)

3,8
3,1
3,1
2,9

2,6

BEV (M1+N1)

pocet jednotkovad
spotreba
(MWh)

1501 0,733
2530 0,565
3822 0,615
6 969 0,538
10 483 0,458

Prumeérny probéh BEV: 10 925 km/rok

Prumérnd spotreba: 20 kWh/100 km (pozn.
kombinovand spotreba t.¢. nejregistrovanéjsiho
osobniho BEV v CR Skoda Enyaq iV: dle WLTP je 16,6 aZ
18,1 kWh/100 km) tak 1 vozidlo odebralo 2 185 kWh
elektriny.

Vsechna registrovand BEV tak v roce 2021 spotrebovala
pfiblizné 22 900 MWh (pozn. za pfedpokladu, Ze
verejnou infrastrukturu v soucasné dobé vyuzivaji
vyhradné vozidla kategorie M1+N1).

Na verejnych dobijecich stanicich tak bylo v roce 2021
odebrano 21 % elektfiny, 79 % dobijeni probéhlo na
stanicich neverejnych (nejcastéji doma, na pracovisti
apod.).

Zdroj: KADULA, Lukds, Libor SPICKA, Jifi SEDONIK et al. Metodika rozvoje dobijeci infrastruktury v CR. Brno :
Centrum dopravniho vyzkumu, v. v. i., 2022. 44 s. Zadavatel: Ministerstvo dopravy. ISBN ISBN 978-80-88074-94-6.



Zvyklosti pri dobijeni elektrickych vozidel

Anketa by méla odpovédét na otazky jak Casto, pfipadné kde uzivatelé elektrickych vozidel sva vozidla dobijeji.
Primarné nas zajimaji respondenti, ktefi uZivaji elektricka vozidla, at jiz ta bateriova nebo plug-in hybridni.

Navyky v dobijeni elektromobild (BEV) Vyuzivate k dobijeni elektfinu vyrobenou z fotovoltaické elektrarny?

100% —
20% —
0%

T0% —

50% —

40%

20% —

10% o

0%
Doma Ma pracovisti Pomale Rychlé Ultrarychla

- . b e vefejne vefgine _ wefajné C e _— .
B (Téméaf) dennd M 3-5 krat tydné M 1-2 krat tydnd B Méné casto M Mikdy M Ano B Ne B Mam pfistup jen kvefeinym stanicim

Zdroj: web Cistd doprava, www.cistadoprava.cz/anketa-zvyklosti-pri-dobijeni-elektrickych-vozidel/




Predikce vyvoje elektromobility v CR do roku 2045

Neverejné 47 %, verejné 53 %

Domaci = Vgiejné -
dobiieni rezidentni
31 j% dobijeni

33 %

\

Rozdéleni cetnosti
vyuzivani jednotlivych

kategorii dobijeni v CR v
ik
zameéstnani L

16 % dobijeni
14 %

et ~

/[ 3 Verejné
rychlé
dobijeni
6 %

Domaci (neverejné dobijeni v domdcnosti s pristupem k soukromému
dobijeni, typicky touto moZnosti disponuji rodinné domy, muize se jednat o
klasickou jednofdzovou zdsuvku, trifdzovou zdsuvku nebo wallbox)

V zaméstndni (neverejné dobijeni v zaméstndni s pfistupem k soukromému
dobijeni, typicky na soukromém parkovani pro zaméstnance, nejcastéjsi
vyuZivani této kategorie se predpokladad v kategorii LUV, muZe se jednat o
klasickou jednofdzovou zdsuvku, trifdzovou zdsuvku nebo wallbox, pripadné i
soukromou dobijeci stanici)

Verejné rezidentni (dobijeni na verejné/neverejné dobijeci infrastrukture,
ktera se dominantné nachazi v husté zalidnénych oblastech — bytovych
domech s omezenym pristupem k soukromému dobijeni nebo bytovych
domech se soukromym parkovanim a neverejnymi dobijecimi body, jednd se
o normdlni/pomalé dobijeci body)

Verejné normadlni (dobijeni na verejné normdlni/pomalé dobijeci
infrastrukture koncentrované zejména v mistech spolecného zdajmu osob,
jednd se o normdlni/pomalé dobijeci body)

Verejné rychlé (dobijeni na verejné rychlé dobijeci infrastrukture
koncentrované zejména v blizkosti vyznamnych silnicnich/ddlnicnich tahd,
jednd se o rychlé dobijeci body)

Zdroj: Euroenergy, spol. s r.o., 7. 12. 2021; zpracovdno pro CEPS, a.s., CEZ Distribuce, a.s., E.GD, a.s., PREdistribuce, a.s.



Predikce vyvoje elektromobility v CR do roku 2045

Predikce v kategorii osobnich elektrickych vozidel

Nizky, stfedni a vysoky scénar

Predikce poctu osobnich elektrickych vozidel v CR Predikce podilu novych osobnich elektrickych vozidel v CR
Predikce % novych os.EV
BEV-nizky scénaf 7109 26252 40714 79461 214536 377586 BEV-nizky scénaf 1,6%  16%  23%  48%  7,4%  10,0%
BEV-stfedni scénar 7109 51885 188323 669962 1859828 3385420 BEV- strednl scénar 1,6% 5,1% 9,5% 50,0% 92,5% 92,5%
PHEV-nizky scéndr 2726 13171 42619 105375 231497 351045 PHEV-nizky scéndr 0,7% 0,9% ,O% 5,4% 6,7% 8,0%
PHEV-stfedni scénaf 2726 34800 135097 322757 433509 335716 PHEV-stfedni scénaf 07%  40%  51% 150%  00%  0,0%
EV-nizky scénaf 9835 39423 83333 184836 446033 728631 EV-nizky scénaf 2,3%  25%  63% 102%  14,1%  18,0%

EV-stfedniscénar 9835 86685 323420 992719 2293337 3721136 EV-stfedniscénar 2,3% 9,1% 14,6% 65,0% 92,5% 92,5%

Zdroj: Euroenergy, spol. s r.o., 7. 12. 2021; zpracovdno pro CEPS, a.s., CEZ Distribuce, a.s., E.GD, a.s., PREdistribuce, a.s.



Predikce vyvoje elektromobility v CR do roku 2045

Ocekavana potieba dobijecich bodu v kategorii osobnich elektrickych vozidel

Nizky, stfedni a vysoky scénar
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Kalkulator nakladti na PHM pro osobni automobily

V prabéhu roku 2023 souéasti webu Cista doprava

Pracovni verze! 20 moznosti dobijeni elektromobill: 3x vefejné, 17x neverejné

Palivo / typ dobijeni @ spotfeba/100 km Jednotka Cenaza jednotku.'
ICE - NAFTA 50 | 36,50 K& 9 Cena PHM na 1 km
ICE - BENZIN 6,0 | 37,57 KE 3.00 K& E 9
GAS - LPG 8,5 | 17,52 K& . N
GAS - CNG 4,0 kg 52,17 K& = o YN
FCEV 1,0 kg 278,00 K: 2.50 K& o < ©
BEV / VDS (AC) 18,0 kWh 9,00 KC f = ~
QO
BEV / VDS (DC) 18,0 kWh 12,00 KS sooke O o < C . . 9
BEV / VDS (UFC150+) 18,0 kWh 14,00 K& 2 © g ¢ 2 . 2 S
BEV / DOMA DO1d 18,0 kWh 8,27 KC . S S % g S T e oo g g ooy Ty
BEV / DOMA D02d 18,0 kWh 7,80 K¢ 1.50 K& s 305 R T A =
BEV / DOMA D25d, D26d (VT) 18,0 kWh 7,92 K& i i T R B T B =
BEV / DOMA D25d, D26d (NT) 18,0 kWh 6,35 K& 100 K
BEV / DOMA D27d (VT) 18,0 kWh 7,04 K&
BEV / DOMA D27d (NT) 18,0 kWh 6,35 K&
BEV / DOMA D35d (VT) 18,0 kWh 7,92 K& 0.50 K& 2
BEV / DOMA D35d (NT) 18,0 kWh 6,35 K& 2
BEV / DOMA D45d (VT) 18,0 kWh 6,41 K& 0.00 K °
BEV / DOMA D45d (NT) 18,0 kWh 6,35 K& ,
BEV / DOMA D56d (VT) 18,0 kWh 6,41 K¢ e\;i\v %&\é & ,&6 &S %\VO %\QO @X\ > c\@ c\é\\ 6\“/\\ 6\@ c\@ b\@ 66/\\ b@/\\ c\/\\ 6@/\\ 6\5\\ b\é\\ Q/\\ b@/\\ v@%
BEV / DOMA D56d (NT) 18,0 kWh 6,35 K& & S X \@ \@ \35“ O@V O@‘? 0’»% RN PP FPFSLSE S S Q@ N
BEV / DOMA D57d (VT) 18,0 kWh 6,41 K& N S & & A\Q 4\0 & P O®V @V @V @V @V @‘? @V @V @V @‘? @V @V 4\
BEV / DOMA D57d (NT) 18,0 kWh 6,35 K& %@\ R @vo v AW A\ 4\ 4\ A\ 4\ A\ 4\ 4\ 4\0
BEV / DOMA D61d (VT) 18,0 kWh 8,54 K& \QO \QO F F FF FE K FE XK
BEV / DOMA D61d (NT) 18,0 kWh 6,35 K& & &
BEV / DOMA FVE 18,0 kWh Pozn. BEV / DOMA FVE: porizovaci a provozni ndklady z FVE

pro toto porovndni a védomé zjednoduseni nejsou uvazovany.



Fotovoltaické elektrarny v Ceské republice

V roce 2022 bylo pripojeno celkem 33 760 FVE o celkovém vykonu 288,8 MWp

Pocet FVE v CR: 84 256 FVE
Celkovy vykon: 2,46 GWp
Celkova kapacita akumulace z FVE: 484 MWh

Kapacita novych solarnich elektraren v MW

350.0

250.0
200.0
150.0
100.0
52.4 62.0
50.0 25.1
0.0 . [
2017 2018 2019 2020 2021 2022

Zdroj: solarniasociace.cz, stav k 31. 12. 2022



V. Blok: Projekty CDV (nejen) v oblasti elektromobility
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Uvodni strana / Projekty

Projekty

Centrum dopravniho vyzkumu, v. v. i. (CDV) se projektiim z oblasti ¢isté mobility vénuje systematicky a dlouhodobé. NizZe priklady
projektu a aktivit, které aktualné resSime nebo jsme resili.

-

e et

Aktivity v Ceské republice Zahranicni aktivity Ostatni aktivity



https://www.cistadoprava.cz/projekty/

Rocni probéh osobnich vozidel

Data ze Stanic technické kontroly (2021)

10 925 km/rok (BEV)
15 315 km /rok (PHEV)
14 413 km/rok (LPG)
16 991 km/rok (HEV)
20 169 km/rok (CNG)

10 671 km/rok (nafta), 5 915 km/rok
(benzin)*

Data k BEV z SAUTO.cz (k 31.12.2021)

11 482 km/rok (priimér)

- 9333 km/rok (median)

foto: SAUTO.cz
* vliv stdri vozidlového parku: 15,93 let v roce 2022



Rocni probéh ojetych osobnich BEV

Rozdéleni podilu ojetych osobnich BEV dle primérného roc¢niho probéhu
(n=315 BEV, celkovy probéh 1 000+ km, stav k 31.12.2021)
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Pramérny rocni probéh Zdroj vstupnich dat: SAUTO.cz; Copyright © CDV




Rocni probéh ojetych osobnich BEV

Prdmérny rocni probéh a pocet nabizenych ojetych osobnich BEV dle vozidla
(n=245, min 5+ nabizenych BEV, stav k 31.12.2021)
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Jak to mate Vy? Jezdite automobilem i na kratké vzdalenosti?

Rozdéleni jizd automobilem dle ujeté vzdalenosti Vivoj emisiv CR 2 dopravy vletech 19902015

V mil. tun CO:eq, zdroj: Eurostat
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Zdroj: ceskovpohybu.cz, faktaoklimatu.cz




Navrh koncepcniho reseni rozvoje infrastruktury
pro elektromobilitu na dalnicnich odpocivkach

Projekt fesilo CDV v pribéhu roku 2020 pro Ministerstvo dopravy. Cilem projektu bylo pripravit koncepéni
reseni rozvoje infrastruktury pro elektromobilitu na dalni¢nich odpocivkach v podobé navrhu
samostatného oddilu v ramci koncepce dalni¢nich odpocivek, ktery by se vénoval elektromobilité.
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Vyzkumny projekt
Rozvoj verejné dobijeci infrastruktury v kontextu zajisténi dopravni obsluhy
a zohlednéni dopravné inzenyrskych parametrt

Tento projekt byl financovan se statni podporou Technologické agentury CR
a Ministerstva dopravy v ramci Programu Doprava 2020+.

= Metodika rozvoje dobijeci infrastruktury v CR
= \Webova aplikace Optimalizace vefejné dobijeci infrastruktury v CR

= Recenzovany clanek

= Obdobi reseni projektu 2021-2022

= Vysledky zvetfejnény na www.cistadoprava.cz/rozvoj-v-cr/



http://www.cistadoprava.cz/rozvoj-v-cr/

Certifikovana metodika

Metodika rozvoje dobijeci infrastruktury v CR “

Dostupna zdarma na www.shopcdv.cz METODIKA

rozvoje dobijeci infrastruktury v CR

= Zpracovatel: © Centrum dopravniho vyzkumu, v. v. i.

»  Autofi: Ing. Luka$ Kadula, Ing. et Ing. Libor Spicka, Mgr. Jifi Sedonik,
Mgr. Jan Elgner, Mgr. Vojtéch Cicha

=  QOponenti: doc. Ing. Dusan Teichmann, Ph.D., zastupce reditele Institutu dopravy,
Fakulta strojni, VSB — TUO; Bc. Vojtéch Fried, vedouci oddéleni Elektromobilita
a Smart City, Prazska energetika, a. s.

=  Metodika schvalena: Ministerstvo dopravy, €. j. MD-7555/2022-710/28

=  Vydani: 1. vydani, 2022

CENTRUM

= Vydavatel: Centrum dopravniho vyzkumu, v. v. i., LiSeriska 33a, 636 00 Brno CD'} DORRAVNIHG

Program Doprava 2020+

T A
R

)

= |SBN 978-80-88074-93-9 (brozovano), ISBN 978-80-88074-94-6 (online; pdf)

Metodika je rozdélena do 5 Casti, které na sebe navazuiji: zakladni pojmy (1), vychozi datové
zdroje (2), modelovani a sitové analyzy (3), vystupy (4), bonifikace v OPD (5).


http://www.shopcdv.cz/

Webova aplikace

Optimalizace vefejné dobijeci infrastruktury v CR

Dostupnd na www.cistadoprava.cz/mapy/ev

= zohlednény intenzity dopravy, definovany oblasti dosazitelnosti, navrhovany lokace pro nové
stanice s ohledem na jejich vykonové parametry; kvartalni aktualizace zdrojovych dat

Optimalizace vefeiné dobieci infrastruktury v CR

OOQO® OO esenix comouckjwmi.C X



http://www.cistadoprava.cz/mapy/ev

Webova aplikace

| - 20516 c0.540 supea |




Recenzovany c¢lanek

Optimalizace vefejné dobijeci infrastruktury v CR

Zverejnén v listopadu 2022

= KADULA, Lukasg, Libor SPICKA a Jifi SEDONIK. Optimalizace vefejné
dobijeci infrastruktury v CR. Silniéni obzor, 2022, ro¢. 83, €. 11, s. 17-21.
ISSN 0322-7154.

= Clanek popisuje oblast optimalizace vefejné dobijeci infrastruktury v CR a
predstavuje novou verejné pristupnou webovou aplikaci, zohlednujici
dopravné inzenyrské parametry.

= PIné responzivni aplikace kromé vizualizaCnich funkci nabizi i pokrocilé
nastroje standardniho webového GIS, hleda a navrhuje nejvhodnéjsi

lokace k umisténi novych verejnych dobijecich stanic také s ohledem na

jejich vykonové parametry.

Informace o ¢lanku je dostupna na webu Cistd doprava

Evropskd .‘-""‘ Technickd

s " [ , PR f Ministerstvo [
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paliv \ hl. mésta Prahy \
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mimo Prahu)

- Global .
. Network Interaktivni sestava
rep « | v Power BI
4 Zpracovéni dat https://www.cistadoprava.cz/
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Sloucené dobijeci body
v lokalité dobijeci stanice
s informaci o celkovém vykonu
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- Finalni o
ArcGIS Netwark UL o
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Oblasti dosazitelnosti (Service Areas)
Navrh novych lokalit pro umisténi dobijeci stanice (Location-allocation)

Nevefejna ¢ast, urCena pro Ministerstvo dopravy

Webova aplikace
https://www.cistadoprava.cz/ Mapové

evmapa vystupy

Obrdzek: Schéma webové aplikace




CDV clenem technologickych platforem

Elektromobilni platforma, z.s.

Den zapisu: 9. prosince 2021

Pro podporu rozvoje elektromobility a dobijeci infrastruktury v Ceské
republice.

Clenska zakladna je tvofena zastupci vyznamnych odvétvi, ktefi se
tématem elektromobility dlouhodobé zabyvaji, predevsim ze
segmentu automotive, energetiky a védecko-vyzkumné sféry.
https://www.eplatforma.cz/

Ceska vodikova technologicka platforma z.s.

Den zapisu: 1. ledna 2014 (od 2007 na podnét MPO)

Cilem je rozvoj vodikového hospodafstvi v Ceské republice.
Podporujeme vzajemnou informovanost subjektt plsobicich

v oblasti vodikovych technologii.

Podnikame aktivity prostrednictvim kterych rozvijime potencial
vodikovych aplikaci v CR v ndvaznosti na klimatické ambice Evropské
unie a jejich ¢lenskych statd.

https://www.hytep.cz/

ELEKTROMOBILNI
PLATFORMA

AYTEP

CESKA VODIKOVA

TECHNOLOGICKA PLATFORMA
JIZ OD 2007



https://www.eplatforma.cz/
https://www.hytep.cz/

Vodikova mapa CR

= vznikla za u¢elem monitorovani aktivit na poli
vodikové infrastruktury v ndvaznosti na dopravu

= prehledné mapuje projekty vystavby plnicich
stanic (20) a vyroben vodiku (34) v riznych
fazich realizace

=  www.cistadoprava.cz/mapy/h2/, prabéiné
aktualizovano

= aktualné 12 FCEV kat. M1 a 2 verejné plnici
stanice v CR

= kontaktni osobou za CDV: Ing. Bronislav Vahalik,
vedouci Oblasti vodikovych technologii
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http://www.cistadoprava.cz/mapy/h2/

VI. Blok: Pozvanka do CDV

Jak v clovéku vzbudit zajem o vyzkum?

Popularizaci!

PopularizaCni exkurze do zakulisi naSeho vyzkumu pro zaky a studenty.

Studenti Mendelovy univerzity si na vlastni k(Zi vyzkouseli autonomni
a elektrickad vozidla, ziskali predstavu o tom, co obndsi vyzkum v dopravé, ¢im
v§im se zabyvdame a v neposledni radé uz také védi, Ze aZ budou hledat prdci,

maji u nds dvere otevrené.

Kontakt:

Bc. Hana Estefanyi
Usek marketingu
541 641764

hana.estefanyi@cdv.cz




Virtualni prohlidka CDV

www.cdv.cz/virtualni-prohlidka/
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Zdroj vstupnich dat: Svaz dovozcl automobilti
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Dékujeme vam za pozornost.

Ing. Jindrich Fri¢, Ph.D., MBA, jindrich.fric@cdv.cz
Ing. Lukas Kadula, lukas.kadula@cdv.cz

telefon: +420 541 641 711

Centrum dopravniho vyzkumu, v. v. i.
LiSeriska 33a, 636 00 Brno
www.cdv.cz
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